
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 27.06.2024 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __2390_____ 

Din  _21.06.2024_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./21.06.2024 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 2390  din 21.06.2024 

 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 27.06.2024 

 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru faza PTh, pentru proiectul 

”Modernizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Piatra Neamț - etapa a III-a”;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru faza PTh, pentru proiectul 

Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională 

pentru învățământul tehnic și vocațional din Municipiul Piatra Neamț – Colegiul Tehnic ,,Gheorghe 

Cartianu’’;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Amenajarea și modernizarea infrastructurii verzi prin intensificarea 

acțiunilor de protecție si conservare a biodiversivității pe dealul Pietricica”;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor Generale 

pentru modernizarea unor drumuri din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor Generale 

pentru amenajarea unor parcări în municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Asociaților SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului pentru 

prelungirea mandatului administratorului provizoriu; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Asociaților SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în 

municipiul Piatra Neamț și a tarifelor aferente prestării serviciului;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind participarea Direcţiei de Asistenţă Socială Piatra Neamț, ca membru 

fondator, la constituirea ASOCIAȚIEI SERVICIILOR PUBLICE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ DE 

LA NIVEL LOCAL; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.D. pentru – ”Extindere parter spații comerciale, 

concesionare terenuri necesare extinderilor”, pe terenurile proprietatea municipiului Piatra-Neamț, 

situate pe bd. G-ral Nicolae Dăscălescu nr. 11, bl. T3; 

                   - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 

 

 

 

 



 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de ridicare, 

transport, depozitare şi eliberare a vehiculelor staționate neregulamentar, a vehiculelor staționate pe 

domeniul public în alte locuri decât drumul public, a vehiculelor care ocupă abuziv sau blochează 

accesul în locurile de parcare amenajate pe domeniul public/privat al municipiului, a vehiculelor 

parcate pe locurile de parcare adaptate, rezervate și semnalizate prin semn internațional pentru 

persoane cu dizabilități și a vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparținând domeniului 

public/privat al statului sau al UAT municipiul Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE pentru completarea anexei la HCL nr. 310 din 26.11.2021; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind administrarea, întreținerea și 

exploatarea fondului locativ din domeniul privat al municipiului Piatra-Neamț și domeniul privat al 

statului; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 14.HOTĂRÂRE privind actualizarea nivelului chiriilor unităților locative din fondul locativ 

de stat administrate de către municipiul Piatra-Neamț și din fondul locativ al municipiului Piatra-

Neamț, prin aplicarea indicelui de inflație pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

           15.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului cotă-parte, în suprafață de 23,01 

mp, aferent locuinței ANL nr. 4 și a boxei nr. 4, situate în str. Nufărului, bl. 4A; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea a patru schimburi de locuințe destinate închirierii 

construite din fonduri ANL; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe din fondul locativ proprietatea 

municipiului Piatra-Neamț și din fondul locativ de stat administrat de municipiul Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 174 din 08.05.2024 şi vânzarea 

unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-

Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 19.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a unor bunuri imobile – terenuri aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 20.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț a 

unor bunuri imobile terenuri, aferente spațiilor de joacă; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

  21.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 193 din 23.05.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț a 

bunului imobil teren – str. Draga Olteanu Matei; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 23.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 126609; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 24.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei nr. 4 la HCL nr. 214 din 27.07.2022, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 25.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 167 din 25.04.2024 privind stabilirea tarifelor 

de utilizare a bunurilor din cadrul Ștrandului municipal; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 26.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr. 147 din 25.04.2024 privind 

înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a investiției ”Implementare 

sistem bike-sharing în municipiul Piatra Neamț” cod SMIS 126605; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 27.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Strada Dumbravei”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 28.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix, înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ a unei investiții aferente proiectului cod SMIS 126606 și 

modificarea art. 3 din HCL nr. 150 din 25.04.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 29.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 313 din 05.12.2005, cu modificările 

și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan  

 30.HOTĂRÂRE privind reapartamentarea imobilului cu NC62276-C1, situat pe str. Izvoare, 

nr.151 (bloc H5) din municipiul Piatra Neamț, precum și înscrierea actului de reapartamentare în 

Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 31.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 32.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu, în 

suprafață de 62,83 mp, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, situat în str. 

Privighetorii nr.5, bl.B3, parter, ap.28; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 

 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


